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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje prvopočátky využívání energie slunečního záření

dopadajícího na povrch naší planety. Jsou zde popsány běžně používané typy fotovoltaických

článků. Druhá část je zaměřena na potřebu a způsoby akumulace elektrické energie. Dále je

zde popsáno využití fotovoltaických elektráren v energetice. Poslední část se věnuje návrhu

napájecího systému na fotovoltaickém principu pro zařízení malého výkonu pracující

v ostrovním provozu.

Klíčová slova

fotovoltaický panel, fotovoltaický článek, fotovoltaický jev, energie Slunce, zářeni, ostrovní

systém, ostrovní provoz, akumulace energie, elektrická energie, účinnost
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Abstract

This thesis describes the beginnings of the use of solar energy incoming to the surface of

our planet. Commonly used types of photovoltaic cells are described here. The second part

focuses on the need and ways of electric power accumulation. It is also describes the use of

photovoltaic power plants in the energy sector. The last part deals with the design of the

power system on the photovoltaic principle devices for low power working in an island mode.
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Seznam symbolů a zkratek

W ....................... Watt

kW ..................... Kilowatt

MW .................... Megawatt

Wp ..................... Watt peak

V ........................ Volt

nm ...................... Nanometr

OZE ................... Obnovitelné zdroje energie

IPR10 ................. Informační panel rychlosti

FV ...................... Fotovoltaický

FVE ................... Fotovoltaické elektrárny
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Úvod

Tato práce si klade za úkol seznámit čtenáře s obecnými fakty týkající se energetického

potenciálu Slunce, respektive možnosti využití jeho záření jako jedné ze složek „obnovitelné

energie“, kterou na naši planetu působí.

Práce obsahuje čtyři hlavní části, první z nich se zabývá zevrubným popisem historie

využívání energie slunce, popisuji zde éru prvních prototypů solárních panelů sloužících pro

ohřev užitkové vody. I tato větev vývoje ušla obrovský kus cesty, nicméně moje práce se dále

věnuje objevení fotovoltaiky jako takové a vývoji tohoto odvětví. Jsou zde stručně vysvětleny

rozdíly mezi jednotlivými technologiemi výroby FV článků, rozděleny dle účinnosti

a náročnosti na výrobu.

V druhé části popisuji některé ze současných způsobů akumulace elektrické energie, toto

téma by samo stačilo na vlastní práci, nicméně jsem zvolil obecné rozdělení a situoval jej i do

podmínek naší republiky.

Část třetí se již úzce orientuje na masivní využití fotovoltaiky jako významného zdroje

v energetice ČR. Nutno dodat že bez tlaku Evropské unie a ne vždy transparentní podpory

tohoto obnovitelného zdroje, by krajina v některých oblastech nedopadla tak, jak dopadla.

Stavby mnohdy zásadně zasáhly nejen do kvality života lidí sídlících v jejich bezprostřední

blízkosti, ale poškodily i krajinný ráz ve smyslu § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně

přírody a krajiny, v platném znění.

Poslední – čtvrtá část si klade za cíl navrhnout fotovoltaický napájecí systém zajišťující

nezávislý provoz konkrétnímu zařízení, které svým charakterem může být mimo dosah

elektrizační soustavy, popřípadě by jeho napojení mohlo být z jiného důvodu problematické

(neodpovídající napěťová hladina, problém s měřením spotřebované energie atd.)
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1 Obecný princip fotovoltaického jevu

1.1 Vznik a historie využívání sluneční energie

Slunce – hvězda, okolo které obíhají planety naší sluneční soustavy je zodpovědné za

vznik a existenci života na Zemi a za naprostou většinu dějů, které jsme schopni využívat jako

tzv. alternativní - obnovitelné zdroje energie. Svým širokospektrálním zářením způsobuje

ohřev povrchu a atmosféry, v kombinaci s otáčením se Země dochází ke střídání

exponovaných povrchů a vzniku proudění vzduchu – větru. Během ohřevu povrchu dochází

k odparu vody nejen z otevřených vodní ploch, ale i z flóry, která vodu společně se slunečním

zářením potřebuje k funkci fotosyntézy. Z toho plyne, že nejen dopadající sluneční záření, ale

i veškerá biomasa, vítr, a celý koloběh vody mají svůj fyzikální původ v existenci Slunce.

Na Slunci probíhají již několik miliard let termonukleární reakce. Těmito reakcemi se

přeměňuje sluneční vodík na helium za uvolnění obrovského množství energie. Ze Slunce je

energie předávána na Zemi ve formě záření. Energetický příkon je ve vzdálenosti, v níž se

nachází Země, přibližně v průměru 1 300 W/m
2
. Tato hodnota se označuje jako solární

konstanta. V ČR dopadá za rok průměrně 1 100 kWh/m
2
. Paprsky, které ze Slunce dopadají

na planetu Zemi, mají zhruba 15 000krát větší energii, než dokáže lidstvo spotřebovat.

1.1.1 Přímo využívaná solární energie

- Fotovoltaické panely pro výrobu elektrické energie

- Termické kolektory pro ohřev vody

1.1.2 Nepřímo využívaná solární energie

- Potencionální energie vody ve vodních elektrárnách

- Kinetická energie ve větrných elektrárnách

- Chemická energie biomasy včetně fosilních paliv.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Termonukle%C3%A1rn%C3%AD_f%C3%BAze
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vod%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Helium
http://cs.wikipedia.org/wiki/Energie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slunce
http://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1%C5%99en%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sol%C3%A1rn%C3%AD_konstanta
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sol%C3%A1rn%C3%AD_konstanta
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Obr. 1 Podíl obnovitelných zdrojů energie v EU [1]

V Československu se v sedmdesátých letech, v raných dobách využívání a zkoumání

sluneční energie, pustilo několik skupin nadšenců do ohřevu vody pomocí termických

kolektorů. V prvních prototypech se místo skla používala polyetylenová fólie, která se ovšem

teplem různě deformovala a ničila. Proto se různě podpírala, například takzvaným králičím

pletivem, ale ani tato cesta nebyla ta pravá. Vývoj se posunul k modelům, kdy zasklil deskový

radiátor, pro zvětšení účinnosti zde byly i pokusy s Fresnelovou čočkou, dále pro snížení ztrát

kolektory vakuové, pak koncentrační, průtočné trubicové vakuové, s vloženou tepelnou

trubicí a další.

Obr. 2 - Jeden z prvních československých solárních kolektorů v Kroměříži [2]
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 Rámy kolektorů se používaly dřevěné, z tvrzeného PVC, nebo kovové. Dnešní kolektory

mají rámy z lehkých slitin nebo hliníku.

Vyvíjely se i kolektory, které měly dvě silná skla, z nichž to spodní se natíralo černou

barvou, a voda protékala prostorem mezi skly.

Současně s kolektory se zkoumaly a vyvíjely i systémy regulace. Kolektor se systémem

regulace musí být vyvážen, aby pracoval správně.

V počátcích vývoje termických kolektorů se ještě nepoužívala nemrznoucí kapalina a tak

museli technici bedlivě sledovat předpověď počasí, aby mohli kapalinu před nenadálým

ranním mrazem vypustit a přes den opět napustit.
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Základ fotovoltaických elektráren při svých pokusech položil Francouz Alexandr Edmon

Becquerel, který při svých pokusech zjistil, že vystaví-li baterie se zinkovými a platinovými

elektrodami slunečnímu světlu, může pozorovat přírůstek napětí.

Selenový článek první sestrojil Charles Fritz, ale díky tehdejší vysoké ceně selenu nenašel

pro tento typ článku uplatnění. Albert Einstein tento jev, který dnes nazýváme fotoefekt,

podrobně vyzkoumal a popsal. Za to mu byla v roce 1921 udělena Nobelova cena za výzkum.

Další závislost elektřiny a světla ověřil Rudolf Hertz zjištěním, že ve vzduchu vznikne

mezi elektrodami snadněji výboj, jsou-li vystaveny ultrafialovému záření.

První fotovoltaické články v padesátých letech byly velice drahé, pohybovaly se v řádu

tisíců dolarů za Watt výkonu, důvodem byla jejich extrémně nákladná výroba a poměrně

nízká účinnost. Hlavním důvodem vedle nízké účinnosti bylo to, že pro výrobu se používaly

energeticky náročné procesy. Fotovoltaický článek se tehdy vyráběl stejnou technologií jako


[…]


spotřeby 97,4Wh. Na základě porovnání dostupných baterií (tab. 3), jejich režimech nabíjení,

požadovanému výkonu a samozřejmě ceně jsem zvolil olověný akumulátor. Protože napájení

12V je na hranici slučitelnosti provozu IPR10, bude zařízení doplněno DC/DC měničem

s účinností okolo 92% a vstupním napětím 20-30V. V tomto provedení bude záloha

realizována 2x 30Ah olověnými akumulátory v sériovém zapojení. Pro ověření dostatečné

rezervní kapacity jsem dopočítal, že plně nabitý systém je při již zmíněném režimu schopen

samostatného provozu po dobu 6,65 dne. Pro řízené nabíjení zvolené sériové kombinace jsem

se rozhodl pro kontrolér EPSOLAR Tracer-2210RN (Obr. 19) za přibližně 2 400Kč bez

DPH.

Výběr podstatných parametrů z datového listu kontroléru Tracer-2210RN

Systémové napětí 12 / 24VDC

Jmenovitý proud baterie 20A

Max. FV vstupní napětí 100VDC

Max. FV vstupní výkon při 24V => 520W

Obr. 19: kontrolér Tracer 2210RN [19]

Z grafu účinnosti dodané výrobcem kontroléru je zřejmé, že v některých méně slunných

dnech, účinnost klesá k hranici 92% při 20W přenášeného výkonu.
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Obr 20:– Účinnost přeměny výkonu FV panelu přeneseného na svorky olověných

akumulátorů. (Uin 34V a dobíjení baterie 24V) [20]

Dostáváme se k samotné volbě vhodného fotovoltaického panelu. Z praxe víme, že

udávaný maximální výkon panelu je de facto teoretická fiktivní hodnota dosažitelná

v některých letních dnech, kdy málo který z výrobců otevřeně přizná, že hodnota optimální

VA charakteristiky byla pořízena při teplotě panelu například 25°C a v reálném teplém dni se

panel prohřeje, jeho vnitřní odpor naroste a daná peaková hodnota je pouze teorií, navíc

z reálných instalací plyne, že v prosinci je výroba přibližně na 10% hodnot z července. Tento

fakt je tedy třeba zohlednit. Z dostupných panelů jsem tedy zvolil model HR-240P-18/Bb od

firmy Hareonsolar. Štítkové hodnoty jsou uvedeny na obr. 21.
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Obr. 21: štítkové hodnoty FV panelu [21]

Obr. 22: Blokové schéma komponent dodaných k IPR10 pro práci v režimu ostrovního provozu [21]
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Obr. 23: Finální instalace IPR10 v ostrovním provozu v obci Petrovice u Humpolce
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Obr. 24: Vlastní technické řešení – kontrolér pro řízení dobíjení akumulátorů, akumulátory

a DC/DC měnič
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Závěr

Cílem této práce bylo popsat jedinečnou roli Slunce, kterou sehrálo při vzniku a stále hraje

v existenci života na Zemi, popisuji zde i cesty slunečního záření od svého zdroje až

k zemskému povrchu, kde její část lidstvo dokáže energeticky využít. Pro tyto účely existuje

hned několik způsobů, zde je detailněji popsán případ přímě přeměny energie fotonů na

elektrickou energii pomocí fotovoltaických panelů, jsou zde porovnány druhy fotovoltaických

článku a jejich největší specifika. Jiná část práce se věnuje problematice akumulace elektrické

energie a jejímu rozdělení dle kapacity, rychlosti, účinnosti, bezpečnosti, tato energetická

oblast je velice široká, proto v jedné kapitole najdete obecné informace o přečerpávacích

elektrárnách i tužkových Ni-Cd bateriích. Dále je zde zpracován princip využití

fotovoltaických panelů v energetice ČR, je zde i vysvětleno proč se ČR stala téměř přes noc

solární velmocí. V poslední části se věnuji již konkrétnímu návrhu systému pro napájení

informačního panelu pro měření rychlosti, tento návrh vychází z vlastních měření a náležitou

oporou v práci a zdrojem dat mi byla i faktická realizace dle tohoto návrhu viz obr. 23. Zadání

práce požadovalo „Návrh nepřetržitého napájení zařízení 15W / 12V DC v ostrovním

provozu“, měřením jsem zjistil, že koncové zařízení při startu krátkodobě odebere až 29 W,

při práci, která je vždy také poměrně krátká – cca 8s spotřeba stoupne z klidových 3,2 W na

cca 23 W. FV panel je výkonově naddimenzován, obdobně i kapacita akumulátoru, důvodem

je prevence výpadku v zimním období, kdy může přijít několik temných dní za sebou, dále

sníh nebo námraza, která by mohla částečně snížit efektivní plochu a v neposlední řadě je

instalace blízko vlastní komunikace, kde je značná prašnost, která opět negativně ovlivňuje

reálné dopadající sluneční záření na fotovoltaické články v panelu.

Pro pokračování využívání energie z FVE mluví pokrok, který tlačí ceny materiálu,

náklady na výrobu panelů dolů, oproti tomu účinnost panelů roste. Osobně bych rád zmínil,

že nejlevnější energie je ta, která se nemusela vyrobit, je třeba nejen zdokonalovat výrobu, ale

tlačit dolů i spotřebu, pracovat na obou stranách bilanční rovnice. Dále se domnívám, že

z masového rozšíření FVE v energetice plyne i dost problémů s regulací rovnovážného stavu

ES, jako vhodnější způsob bych volil FVE menších výkonů a citlivěji volené lokality, kdy

střechy domů nebo průmyslových komplexů poskytnou dostatečnou plochu. Použití FV

panelů pro ostrovní provoz v kombinaci s rozumě dimenzovanou akumulací vidím jako

ideální technické řešení, které svou cenou vynahradí případné náklady na budování přípojky

a trasy k připojení ES a navíc provozovateli dodá úplnou nezávislost na okolí.
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