Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh fotovoltaického systému pro nepřetržité napájení malých ostrovních aplikací
Student: František ŠEDIVÝ Std. číslo: E12B0103K
Oponent: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se ve svojí bakalářské práci zabývá praktickým využitím solární energie a jednotlivými možnostmi akumulace energie. Práce je logicky a přehledně rozčleněna do kapitol, obsahově je však bohužel poměrně stručná. Nicméně v praktické části se student zabývá vlastním praktickým návrhem napájecího solárního systému. I když je návrh relativně strohý, vychází z provedených měření a vlastních pozorování. Text obsahuje drobné gramatické chyby. Některé použité formulace jsou zavádějící a nepatří do odborného technického textu (např. str. 18: o Slunci lze říci, že je to dokonalý řízený termojaderný reaktor, str. 25: vodík patří mezi poměrně explozivní plyny, str. 38: maximální výkon panelu je de facto teoretická fiktivní hodnota dosažitelná v některých letních dnech, kdy málo který z výrobců otevřeně přizná, že hodnota optimální VA charakteristiky byla porížena při teplotě panelu například 25°C...). Formát a číslování rovnic je nevyhovující.

Dotazy oponenta k práci:

V práci se zabýváte fotovoltaickým jevem, přesto v textu postrádám VA charakteristiku FV článku. Nakreslete ji a vysvětlete její závislost na intenzitě záření a teplotě.
V kap. 4.2 uvádíte, že pro kladné teploty byla nastavena relativní vlhkost (předpokládám prostředí) 55%. Vysvětlete, jak to bylo provedeno.
Na str. 38 zmiňujete proměnlivost parametrů FV panelů. Vysvětlete za jakých podmínek se panely skutečně měří (výrobci je nezatajují, jak tvrdíte) a porovnejte s reálnými podmínkami.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 11.6.2015

.....
podpis oponenta práce